ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 11 năm 2023
Về triển khai Tháng hành động

vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó
với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

trên địa bàn thành phố Thủ Đức

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
   công lập và ngoài công lập;
-  Hiệu trưởng trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Kế hoạch số 6382/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm

hại cho phụ nữ và trẻ em.

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, đặc biệt huy động nam giới tham

gia hành động vì lợi ích chung của cả nam và nữ trong phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới.

-  Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và

trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các

vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

-  Việc triển khai các hoạt động của Tháng hành động cần linh hoạt để phù

hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động.

2. Chủ đề, thời gian và các hoạt động của Tháng hành động.

- Chủ đề Tháng hành động năm 2023: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền

2

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và

xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

- Thời gian thực hiện các hoạt động Tháng hành động từ ngày 15 tháng 11

năm 2023 đến ngày 15 tháng 12 năm 2023.

- Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông: Phụ lục 1 và 2 (đính kèm).

3. Những hoạt động chính

- Các cơ sở giáo dục đưa các thông điệp truyền thông về Tháng hành động

trên bảng thông tin điện  tử hoặc bằng các hình thức khác.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động như: tọa đàm, hội thảo

các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2023.

- Thực hiện công tác truyền thông đến đội ngũ giáo viên, học sinh và phụ

huynh về các chính sách an sinh xã hội, vai trò phụ nữ, bình đẳng giới và trẻ em, đặc

biệt là trẻ em gái.

- Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của

phụ nữ tại các cơ quan, đơn vị trong Tháng hành động. Xử lý nghiêm các vụ vi

phạm về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

4. Tổ chức thực hiện

Triển khai thực hiện Công văn “Tháng hành động vì bình đẳng giới phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023”.

Báo cáo kết quả hoạt động triển khai Tháng hành động về Ban Vì sự tiến bộ

phụ nữ và Bình đẳng giới.

5. Phân công trách nhiệm

5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức triển khai, thực hiện Công văn tại đơn vị và các cơ sở giáo dục.

Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được gửi về

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

(Sở Giáo dục và Đào tạo).

5.2. Các cơ sở giáo dục

Tổ chức quán triệt các nội dung trong Công văn này đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, nhân viên, học sinh thuộc đơn vị.

3

Căn cứ các nội dung của Công văn này có giải pháp phù hợp, chỉ đạo thường

xuyên, kịp thời các hoạt động nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động.

Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt.

5.3. Công đoàn các cơ sở giáo dục

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ công đoàn nhằm nâng

cao nhận thức về bình đẳng giới trong đơn vị.

Đề nghị các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả hoạt động triển khai Tháng hành

động theo mẫu Phụ lục 3 (đính kèm) gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo (Địa chỉ: 45

Nguyễn Thanh Sơn, phường Thạnh Mỹ Lợi, thành phố Thủ Đức - cô Nguyễn Thị

Hồng Vân) đồng thời gửi qua email: ntthvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn (file Word)

trước ngày 12 tháng 12 năm 2023 để tổng hợp gửi về Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và

Bình đẳng giới Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố (Sở Giáo dục và Đào tạo)

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban VSTBPN&BĐG Ngành GD&ĐT;
- Trưởng phòng (để báo cáo);
- Các cơ sở giáo dục (để thực hiện);
- Lưu VT, H.Vân.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Xinh

mailto:ntthvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn%20

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T16:39:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Hồng Vân<nthvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T20:45:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Xinh<ltxinh.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:25:32+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:26:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:28:32+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!